O, bil
hassa şiirde bir sembol haline gelmiştir. Yaşayışı, fikirleri, öldürülüş biçimi,
bu konuda teşekkül eden zengin ve etkili menkıbeler, Vahdet-i Vücud'u be
nimseyen şair ve sufilere zengin bir ilham kaynağı olmuştur.

Burada söz konusu şahıs İsmailMa'şuki'dir. İsmail, Hacı Bayram Velı
(833/1429) mensuplarından Ömer Sikkını (880/1475)ninhalıfesi olan Bün
yamin Ayaşı (916/151 O veya 926/1520)'den sonra Melamı halıfesi olan Pır
AliAksarayı'ninoğludur. Bir rivayete göre, Kanunı'ninisteği üzerine, 18 ya
şında olduğu halde babası tarafından İstanbul' a gönderildi. Kısa zamanda
büyük şöhrete ulaştı.

Fakat o: "Akıbetimiz
bizce malumdur." deyip bu isteğe uymadı. Rivayete göre, babasının şeyhi
BünyaminAyaşıbuçocuğunHakyolundaşehidolacağını bildirmiş, "İsm a
il" ismini bu maksatla ve,rmişti.

Sonunda Şeyh İsmail muhakeme edildi ve Kemalpaşazade'nin fetvası
ile 12 müridiyle birlikte 935/1529 yılında Atmeydam'nda, yani bugünkü
Sultan AhmetMeydanı'nda ıdam edildi7. Bu muhakeme ve ıdamla ilgili tuta
naklar incelenmişse de, sayın Yurdaydın'ın bildirdiğine göre, bunlar tek ta
raflı olup, sadece iddia makamının görüşlerine yer vermektedir. Suçlamala-

6 Hallac için bkz.

luk denizinde gark olabilmek için, N eşatı'nin de demek istediği gibi: Kişinin

kendi varlık ve benliğinden tamamen soyunması, pırıl pırıl ve en iyi kalite

deki aynalarda bile görülemiyecek şekilde yokluğa bürünmesi gerekir. Bu,

tasavvuf diliyle "ölmeden evvel ölmek" veya ,"fenafillah" sırrına ermek

tir.

Neşati (Ö. 1085/1674), ömrünün son dört yılında Edime Mevlevi tek

kesi şeyhliğinde bulunmuştur. Bu hizmeti sırasında çok tanınıp sevilerek,

hürmete layık bir şahsiyet sergilemiştir. Bir Mevlevi' şeyhi olduğu13 , hatta

çevresindekilere şiiri bile öğretmek temayülünde bulunduğu halde, kendi şi

Bu mısraı "havass zümresine" ait yönü itibariyle, Vahdet-i Vücud inan
cının bir tezahürü olarak açıklamak için, önce bu meseleye ait "ayniyet" ve
"gayri yet", "fark" ve "cem" kavramlarınınızahveyorumlannaihtiyaçvardır
ki, uzun sürer17. Mısramızda "Sen ve ben hepimizdir tapındığı" denilerek,
kul ile Tanrı ayniyetinden söz edilmektedir. Vahdet-i Vücud'un en büyük
temsilcisi sayılan İbn Arabi (Ö. 638/1240)'de "Hak halk, halk Hak'tır." ve
"Hak halk değil, halk da Hak değil." ifadeleri birlikte yer alır. Tasavvufa göre
bunun her ikisi de doğrudur, fakat söyleniş mertebeleri farklıdır. Birincisi
"batın", "hakikat" veya "cem"' denilen mertebeye göre söylenirken; ikincisi
"zahir"," şeriat" veya "fark" mertebesine göre söylenir.